REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/233/2023       18/01/2023            Sai-AP/2023/22        09/02/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 543/XII (PS)  Apesar dos sucessivos anúncios do Governo

Regional da Direita os graciosenses ficam com menos um médico

pelos Senhores Deputados José Ávila e Manuel Ramos, do Grupo Parlamentar do

Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados José Ávila e Manuel Ramos, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1  Como pode o Governo Regional promover a não renovação contratual com um médico

que reivindicava um direito legítimo?

O referido celebrou um contrato de prestação de serviços com a Unidade de Saúde da Ilha

Graciosa (USIG) até 31/12/2022, ao abrigo do Despacho n.º 2049/2021 de 13 de setembro de

2021, tendo, contudo, o médico prestado serviços até 12/12/2022. A conduta desadequada, em

incumprimento com o Código de Conduta Ética da USIG e com o Art. 9º, n.º 2 do Decreto-Lei

62/79 de 30 de março, por parte do médico em questão, levou ao desinteresse na renovação

contratual com o mesmo.

Conforme já explanado no requerimento 457.XII, importa reiterar que não se têm verificado

atrasos com as transferências financeiras destinadas às despesas de funcionamento da Unidade

de Saúde.

Constatado o número insuficiente de horas alocadas ao abrigo do CPA para as necessidades

atuais de prestação de serviços médicos na USIG foi autorizado superiormente um pedido para

a abertura do procedimento de Concurso Público para aquisição de serviços médicos. O

E/410/2023 Proc.º 054.02.04/16/XII 09/02/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

concurso público, Processo n.º 2022/10, encontra-se atualmente em fase de receção de

propostas para a prestação de serviços médicos na USIG.

2  Como é possível o Governo Regional autorizar que a USIG contrate um médico sem o

devido cabimento orçamental? Solicita-se cópia do pedido da USIG com a informação de

cabimento orçamental e cópia do despacho de autorização.

Não só não é possível como não aconteceu, conforme relatório de distribuição detalhado, onde

constam o pedido e o despacho de autorização à referida contratação, e documento de

informação de cabimento, anexos.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Relatório de Distribuição SGC0600/2022/2940

Assunto:
Pedido de Autorização Prévia - Celebração de Contrato de Prestação de Serviços Médicos ao

Abrigo do CPA Homologado pela Portaria n.º 993/2022 de 1 de julho de 2022 - de 1 de janeiro a

31 de dezembro de 2023 - USIG

Estado: Terminada

Associada aos Processo(s):

#DRS-GestFinanc/2022/22 - USIGraciosa - Aquisição de bens e Serviços 2022

Atribuído(s) Conhecimento(s) a:

EDOC_0629_DRS_SubDir_Regional, por Raquel C. Dias, em 30/12/2022 17:22:31

EDOC_0629_DRS_DGF_Ch_Divisão, por Raquel C. Dias, em 30/12/2022 17:22:31

Despachos e pareceres:

Etapa nº: 1 - Nélia MTV. Andrade  ( Enviada )

Lida em 22/09/2022 18:53:48 e executada em 22/09/2022 19:09:01

Documentos associados:

001.Escolha+do+Procedimento.pdf

003.Convite.pdf

004.Caderno+de+Encargos.pdf

002.Ofício+Pedido+de+Autorização.pdf

Despacho/Informação:

Remessa do ofício Sai-CSSCG/2022/289, datado de 21/09/2022,  referente ao pedido de autorização prévia para

Celebração de Contrato de Prestação de Serviços Médicos ao Abrigo do CPA Homologado pela Portaria n.º

993/2022 de 1 de julho de 2022 para o período de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, e respetivos anexos.

À superior consideração.

Etapa nº: 2 - EDOC_0629_DRS_SubDir_Regional  ( Enviada )

Lida em 22/09/2022 19:21:20 e executada em 22/09/2022 19:21:53 por Rui AC. Reis

Despacho/Informação

Etapa nº: 16 - Ana MC. Toste  ( Devolvida )

Lida em 28/11/2022 14:57:31 e executada em 28/11/2022 14:59:51

Despacho/Informação:

Despacho de Sua Excelência o SRSD:

     "Aprovo, nos termos e fundamentos apresentados.

      Proceda-se em conformidade."

Etapa nº: 17 - Nélia MTV. Andrade  ( Devolvida )

Lida em 28/11/2022 14:59:59 e executada em 30/11/2022 10:19:50 por Ana MC. Toste

Documentos associados:

SGC - 2940_signed.pdf

Despacho/Informação:

Em anexo a evidência do despacho de aprovação de Sua Excelência o SRSD.

https://sgcweb.azores.gov.pt/SGC0600/SGCStorageWeb/DownloadDocument.aspx?documentKey=02903ac0-c456-4502-8a9c-027c0b79ff82&documentVersion=1
https://sgcweb.azores.gov.pt/SGC0600/SGCStorageWeb/DownloadDocument.aspx?documentKey=4f354f1e-5088-45c8-ba3c-05b975f03f43&documentVersion=1
https://sgcweb.azores.gov.pt/SGC0600/SGCStorageWeb/DownloadDocument.aspx?documentKey=bdea2dd3-8741-4b70-9550-453e707c8d4f&documentVersion=1
https://sgcweb.azores.gov.pt/SGC0600/SGCStorageWeb/DownloadDocument.aspx?documentKey=a279a3e7-2495-4bba-92c5-f633a08ad6b4&documentVersion=1
https://sgcweb.azores.gov.pt/SGC0600/SGCStorageWeb/DownloadDocument.aspx?documentKey=4c015489-0d6d-4af8-964a-f1a23f028803&documentVersion=1

Etapa nº: 36 - _SRFPAP-Secretário Regional  ( Devolvida )

Lida em 30/12/2022 16:17:48 e executada em 30/12/2022 16:18:09 por Duarte NDM. Freitas

Despacho/Informação:

Autorizo

Unidade Saúde Ilha Graciosa

Região Autónoma dos Açores

ANO DO ORÇAMENTOINFORMAÇÃO DE CABIMENTO  2023

03/01/2023Data:PRS Nº 3

Nº de Processo:

Descrição:

PRS20230000003|2023

Tipo de procedimento:

Contrato:

Económica ValorDescrição ContaNº Descrição

 7.488,48622191112Outros serviços01020220C00

0

 1 STRH - Contratação outros

serviços médicos

1

2

3=1+2

€ 724.513,00

€ 0,00

€ 724.513,00

Dotação Inicial

Reforços ou anulações

Dotação corrigida

6 Cabimento relativo à despesa em análise

€ 261.900,00

7=5-6 Saldo residual € 455.124,52

4 Despesa Cabimentada

5=3-4 Saldo disponível

€ 7.488,48

€ 462.613,00

Total  7,488.48

Classificações:

Nº DiárioDiário Documento Nº Doc. Data DescriçãoNº Cabimento

PRS Nº 3/202303/01/2023 3PRS 10 04411

DescriçãoConta CréditoDébito

46

Autorização Despesa - Registo  7.488,480511

Autorização Despesa - Registo  7.488,480511

Cabimentos registados  7.488,480251

Dotações disponíveis  7.488,48024

Estado(s) Movimentado(s): Cabimento

Movimentos:

03/01/2023 15:58:37InfCab